СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 22 декабря 2016 года
публичной защиты диссертации Г ончарова Александра Г еннадьевича
«Распространение и морфолого-экологическая характеристика ящериц (8аипа)
Центрального Черноземья» по специальности 03.02.04 - Зоология на соискание
ученой степени кандидата биологических наук.

На заседании присутствовали 17 из 22 утвержденных членов
диссертационного совета, в том числе 6 докторов наук по специальности
03.02.04 - Зоология:
1. Ревушкин Александр Сергеевич

председатель совета
2. Москвитина Нина Сергеевна

заместитель председателя
3. Середина Валентина Петровна

учёный секретарь
4. Бабенко Андрей Сергеевич
5. Гуреева Ирина Ивановна
6. Данченко Анатолий Матвеевич
7. Дюкарев Анатолий Григорьевич
8. Кулижский Сергей Павлинович
9. Олонова Марина Владимировна
10. Пяк Андрей Ильич
11. Равкин Юрий Соломонович
12. Романенко Владимир Никифорович
13. Романов Владимир Иванович
14. Сибатаев Ануарбек Каримович
15. Терещенко Наталья Николаевна
16. Тимошок Елена Евгеньевна
17. Эбель Александр Леонович

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор географических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение
присудить А.Г. Г ончарову ученую степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ________________

решение диссертационного совета от 22.12.2016, № 28

О присуждении Гончарову Александру Геннадьевичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Распространение и морфолого-экологическая

характеристика ящериц (8аипа) Центрального Черноземья» по специальности

03.02.04 - Зоология принята к защите 18.10.2016 г., протокол № 26,

диссертационным советом Д 212.267.09 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Гончаров Александр Геннадьевич, 1986 года рождения.

В 2008 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Тамбовский

государственный университет имени Г.Р. Державина».

В 2011 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Тамбовский государственный университет

имени Г.Р. Державина».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры природопользования

и землеустройства в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени

Г.Р. Державина» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре природопользования и землеустройства

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Тамбовский государственный университет имени

Г.Р. Державина» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Лада Георгий

Аркадьевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Тамбовский государственный университет имени

Г.Р. Державина», кафедра природопользования и землеустройства, профессор

(в период подготовки диссертации - заведующий кафедрой).

Официальные оппоненты:

Ручин Александр Борисович, доктор биологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Мордовский

государственный природный заповедник имени П.Г. Смидовича», директор

Куранова Валентина Николаевна, кандидат биологических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра зоологии позвоночных и экологии, доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт экологии растений и животных Уральского

отделения Российской академии наук, г. Екатеринбург, в своем положительном

заключении, подписанном Вершининым Владимиром Леонидовичем (доктор

биологических наук, доцент, лаборатория функциональной экологии наземных

животных, заведующий лабораторией), указала, что актуальность исследования

обусловлена состоянием современной биосферы, в частности, необходимостью

ревизии фауны для многих обширных территорий, а во многих случаях -

осуществления постоянного контроля за численностью, распределением, видовым

составом и преобладающими внутрипопуляционными тенденциями.

Фаунистические исследования такой экологически значимой группы наземных

позвоночных, как рептилии, перспективны с точки зрения теоретических

разработок, а в прикладном аспекте - для оценки, мониторинга и прогнозирования

ситуации в регионах с напряженной экологической обстановкой. Автором собраны

сведения о таксономическом составе, изучено распространение и генезис фауны

ящериц Центрального Черноземья; проанализирована изменчивость внешних

морфологических признаков и экологические особенности ящериц региона;

изучены спектры их питания; рассмотрены основные антропогенные факторы,

действующие на ящериц в Центральном Черноземье, а также адаптации ящериц к

ним; установлен природоохранный статус всех видов ящериц Центрального

Черноземья и даны авторские рекомендации по охране ящериц в регионе в целом и

во всех входящих в него отдельных субъектах Российской Федерации.

Полученные уникальные новые данные позволили А.Г. Гончарову не только

существенно расширить имеющиеся представления о деталях распространения

изученных видов ящериц в Центральном Черноземье, но и выявить особенности

внешних морфологических признаков популяций исследуемых видов в пределах

региона. Полученные новые сведения имеют важное практическое значение и

могут применяться для проведения экспертной оценки состояния окружающей

среды, а также при осуществлении природоохранных мероприятий.

Соискатель имеет 8 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 8 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3, в сборниках

научных трудов - 1, в сборниках материалов международных научных и научно­

практических конференций - 4. Общий объем публикаций - 2,97 п.л., авторский

вклад - 2,15 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации опубликованы в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Гончаров А. Г. О питании прыткой ящерицы (ЬасеНа адШз) в Центральном

Черноземье / А. Г. Гончаров // Вестник Тамбовского университета. Серия:

Естественные и технические науки. - 2009. - Т. 14, вып. 3. - С. 555-558. - 0,31 п.л.

2. Гончаров А. Г. Внешние морфологические признаки прыткой ящерицы

(Ьасег{а адШз) в Центральном Черноземье / А. Г. Гончаров // Вестник Тамбовского

университета. Серия: Естественные и технические науки. - 2011. - Т. 16, вып. 3. -

С. 964-974. - 0,75 п.л.

3. Гончаров А. Г. Характеристика питания разноцветной ящурки Егетгш

агдиХа (Ра11а§, 1773) на севере ареала / А. Г. Гончаров // Вестник Тамбовского

университета. Серия: Естественные и технические науки. - 2013. - Т. 18, вып. 6. -

С. 2994-2996. - 0,28 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные


[…]


включая признаки полового диморфизма (у ломкой веретеницы и прыткой ящерицы)

и клинальной изменчивости (у разноцветной ящурки и прыткой ящерицы);

выявлены экологические особенности ящериц Центрального Черноземья, в

том числе их биотопическое распределение и численность, сезонная и суточная

активность, питание, размножение и гельминтофауна;

предложены собственные рекомендации по охране ящериц в Центральном

Черноземье в целом и во всех входящих в него субъектах Российской Федерации.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изучено детальное распространение видов ящериц в пределах всего

Центрального Черноземья;

доказано, что ящерицы изучаемого региона характеризуются рядом

особенностей внешней морфологии; по некоторым из них выражен половой

диморфизм и клинальная изменчивость;

подтверждено наличие зоны гибридизации между подвидами ЬасеНа адШз

сЪег8опепш и Ь.а. ехгдиа;

показаны ряд особенностей в спектре питания ломкой веретеницы, прыткой

и живородящей ящериц, что способствует расхождению экологических ниш этих

видов;

выявлены основные лимитирующие факторы для ломкой веретеницы,

разноцветной ящурки и живородящей ящерицы, которые необходимо учитывать

при разработке мер охраны видов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

внедрены методические рекомендации в учебный процесс Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина при подготовке бакалавров

и магистров по направлению «Биология» по дисциплинам «Герпетология»,

«Теория эволюции», «Зоология», «Фауна и экология животных родного края»;

полученные новые данные по местонахождениям ломкой веретеницы

и живородящей ящерицы, их численности в соответствующих биотопах

и лимитирующих факторах были использованы при подготовке второго издания

«Красная книга Тамбовской области: животные» (2012).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Оригинальный материал по распространению, внешней

морфологии и экологии ящериц Центрального Черноземья может быть

использован специалистами-герпетологами для фаунистических, экологических и

других обобщений. Результаты и материалы исследования могут быть

использованы в университетских курсах зоологии позвоночных, герпетологии, а

также при проведении учебных летних практик по этим дисциплинам.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе работы с обширным коллекционным

материалом, включающим 379 экземпляров ящериц из сборов автора и коллекций

нескольких научных учреждений;

статистическая обработка данных проводилась на выборках достаточного

объема с применением специализированного компьютерного программного

обеспечения (Мюгозой Ехсе1 2007 и З^аИзйса 6.0);

теория основана на традиционных зоологических подходах, включающих

исследования таксономического и зоогеографического составов фауны,

распространения, численности, биотопической приуроченности видов, изучение

морфометрических показателей; применялись стандартные схемы измерений

и методы статистической обработки, многократно апробированные

и подтверждённые опубликованными данными по теме диссертации;

применялись традиционные методы герпетологического исследования:

картирование мест находок животных, изучение внешних морфологических

признаков (морфометрические показатели, фолидоз, окраска и рисунок),

количественный учет, анализ питания и гельминтофауны;

идея базируется на анализе исследований в области систематики,

морфологии и экологии ящериц изучаемого региона и территории России в целом;

использованы сравнения материалов автора и данных, полученных ранее для

исследованного региона, а также сопоставление с данными из других регионов

России и ближнего зарубежья;

установлено, что результаты, полученные автором, расширяют спектр

имеющихся данных, представленных в независимых источниках по данной

тематике герпетологических исследований.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Впервые проведено детальное изучение распространения видов ящериц в

пределах всего Центрального Черноземья. Впервые установлено, что южные

границы ареалов ломкой веретеницы и живородящей ящерицы в восточной части

региона совпадают с южным пределом Окско-Донской лесостепной провинции, а в

западной части - с наиболее продвинутыми на юг небольшими, но плотными

лесными массивами Среднерусской лесостепной провинции. Впервые показано,

что разноцветная ящурка на северной границе ареала в Центральном Черноземье

проникает из степной зоны в лесостепь по песчаным почвам речных долин.

Показано, что при синтопичном обитании в Хоперском заповеднике, прыткая

ящерица, в отличие от разноцветной ящурки, поедает больше наземных

беспозвоночных, что, в совокупности с выбором разных микробиотопов, снижает

межвидовую пищевую конкуренцию и способствует расхождению экологических

ниш этих видов. Изучены лимитирующие факторы (прямое истребление людьми,

гибель от автотранспорта, лесные пожары, мелиоративные работы, увеличение

рекреационной нагрузки, фрагментация природных биотопов и др.), и даны

рекомендации по охране ящериц в регионе.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и задач, выборе

объектов и методов исследований, анализе и обобщении имеющихся литературных

данных, организации и проведении полевых исследований, сборе и камеральной

обработке материала, интерпретации полученных результатов, подготовке

публикаций по материалам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной задачи по изучению внутривидовой

изменчивости морфологических признаков и экологических особенностей у видов

рептилий с широким ареалом, сохранение биологического разнообразия, имеющей

значение для развития герпетологии и зоологии в целом.

На заседании 22 декабря 2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Г ончарову А.Г. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.