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Изучение биологического разнообразия в глобальном масштабе предусматривает
проведение целенаправленного обследования распространения отдельных групп организмов в
пределах естественного ареала. В этой связи особую ценность приобретают различные
региональные сводки. Последние являются основополагающим элементом для оценки
дальнейших перспектив сохранения как отдельных видов, так и устойчивого развития той или
иной территории. ,

Изучение животного мира различных регионов нашей страны по сей день представляет
собой актуальный аспект зоологических исследований ввиду наличия значительных территорий,
которые не были охвачены целенаправленными исследованиями по отдельным систематическим
группам. Работой именно такого плана является кандидатская диссертация Александра
Геннадьевича Гончарова «Распространение и морфолого-экологическая характеристика ящериц
(Sauria) Центрального Черноземья». Проведенное исследование ориентировано на решение
разнообразных фундаментальных и прикладных проблем по изучению и сохранению
биологического разнообразия важной группы наземных позвоночных животных - ящериц.

Работа подобного рода для территории Центрального Черноземья выполнена впервые,
что подчеркивает ее научно-практическую ценность. Автором впервые для региона проведено
детальное исследование точечного распространения различных видов ящериц в пределах ареала.
Также автором выявлены особенности распределения отдельных видов (ломкая веретеница и
живородящая ящерица) на южной границе ареала. Полученные результаты могут быть
использованы для решения множества прикладных задач, в том числе и в образовательном
процессе в высших учебных заведениях.

В структурном плане работа построена по традиционному принципу и состоит из
введения, семи основных глав, заключения, выводов, а также списка использованной
литературы.

В работе проведен исторический обзор различных литературных источников, в которых в
той или иной степени нашли отражение вопросы, посвященные изучению ящериц Центрального
Черноземья. Примечательно, что автором проанализированы литературные источники начиная с
конца XIX столетия и до наших дней.

Автором применены в работе традиционные методы сбора и обработки материала.
Необходимо указать на значительный объем собранного полевого материала (379 особей
четырех видов ящериц). В работе применялись традиционные и общепринятые методики сбора и
камеральной обработки материала. Необходимо подчеркнуть, что в своей работе А.Г. Гончаров
использовал преимущественно бескровные методы; для исследования гельминтофауны прыткой
ящерицы было использовано только 23 особи этого вида. В работе применялись традиционные
для подобного рода исследований статистические приемы и методы. Их применение оправдано,
поскольку они позволяют адекватно отвечать на поставленные вопросы.

В диссертационной работе А.Г. Гончароваым проведен анализ таксономического
разнообразия, распространения и генезису фауны ящериц Центрального Черноземья. Данный

вопрос был освещен с позиции таксономического состава в современной интерпретации,
распространения всех видов заурофауны и ее генезиса в пределах региона. Раздел, посвященный
распространению ящериц, имеет большую практическую ценность в плане возможности
использования проектных работ по сохранению биологического разнообразия.

Отдельно в работе был проведен анализ изменчивости внешних морфологических
признаков. Полученные результаты позволяют говорить о наличии географической
изменчивости некоторых признаков в пределах региона. Особенно интересные результаты были
получены при анализе изменчивости фолидоза прыткой ящерицы.

Важным разделом диссертационной работы является оценка экологических особенностей
заурофауны. В частности был проведен анализ численности по биотопам, оценка суточной
активности, размножения. Большую ценность представляют собой разделы, посвященные
изучению спектров питания, а также эндопаразитов. Последний вопрос был рассмотрен только
для прыткой ящерицы. Автором установлено наличие расхождение экологических ниш по
спектрам питания, что он связывает с приуроченностью разных видов к отдельным биотопам.

В работе также рассмотрен вопрос о влиянии антропогенного воздействия и охране
ящериц Центрального Черноземья. Данный раздел целиком посвящен вопросу сохранения
биологического разнообразия в регионе на современном этапе.

В целом диссертационная работа А.Г. Гончарова производит положительное
впечатление. Однако к работе есть некоторые замечания частного характера:

1. В работе для оценки численности был использован метод маршрутных учетов.
Данная методика позволяет оценить скорее активность животных, нежели
реальную численность в пределах конкретного биотопа.

2. В работе подглава 6.5 посвящена анализу паразитофауны прыткой яшериЦч.
Однако, результаты раздела, к сожалению не нашли своего отражения в выводах.

Приведенные выше замечания не носят принципиального характера и не снижают общей
положительной оценки работы.

Судя по автореферату, диссертация «Распространение и морфолого-экологическая
характеристика ящериц (Sauria) Центрального Черноземья» соответствует требованиям
Положения о присуждении ученых степеней (п. 9), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Гончарова Александра Геннадьевича заслуживает присуждения ему
искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - зоология.
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